iulie 1854 episcopul Andrei Şaguna l-a numit pe Moise Fulea
„duhovnicul cliricilor şi mai alesu al acelora carii se sfinţescu de
Preoţi”2.
După o viaţă închinată slujirii Bisericii strămoşeşti şi
neamului românesc, protopopul Moise Fulea a trecut la cele
veşnice la 14/26 noiembrie 1863, fiind înmormântat în cimitirul
bisericii „din groapă” din Sibiu.
Din bogata şi rodnica activitate pe care Moise Fulea a
desfăşurat-o prezentăm, în lumina mărturiilor documentare ale
vremii, pe cea de „director al şcoalelor naţionale neunite din
Ardeal”, funcţie în care a fost numit după moartea lui Gheorghe
Haines ( 1 martie 1812 ) şi pe care a deţinut-o din 1813 până în
18563

Mijloc, Almaşul Mic, Nădăştia,
Cibu, Răcătău, Mermeziu, Roşia Poiană,, lângă Almaşi prin
împrumutatul cu cuviincioşii Protopopi înţeles să năzuiască cu
pruncii săi pentru procopsirea lor la Dascălul din Zlatna, pe
lângă care aştept un grabnic răspuns, rămân
Al Sfinţii Tale Gata spre
slujb[
Sibiu 2/14 sept. 1826 Moise Fulea